
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 
DETERMINAZIONE del DIRIGENTE AREA 1 N. 41 

 
L'anno 2017, addì 1 del mese di dicembre, nella Sede Camerale, il Dirigente dell’Area 1, Dott.ssa 
Maria Giovanna Briganti, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto 
indicato: 

OGGETTO:   SERVIZIO A SUPPORTO DEL PROGETTO DENOMINATO “ROMAGNA AL 
L@VORO”_ ANNO SCOLASTICO 2017/2018 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE  
E DI AFFIDAMENTO. 

IL DIRIGENTE 

- Vista la determinazione del Segretario Generale n. 360 del 3 agosto 2017, con la quale la 
dott.ssa Maria Giovanna Briganti è stata confermata dirigente responsabile delle funzioni 
dell’Area 1, di cui alla precedente determinazione del Segretario Generale n. 33 del 25 gennaio 
2017; 

- Richiamato il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 contenente il “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio; 

- Richiamata la deliberazione del Consiglio Camerale n. 24 del 29.06.2017 con la quale è stato 
approvato il Preventivo Economico per l’anno 2017 previsto dall’art. 6 comma 1 del sopraccitato 
D.P.R.; 

- Richiamata la deliberazione di Giunta Camerale n. 403 dell’11.09.2017 con la quale è stato 
approvato il Budget Direzionale anno 2017 previsto dall’art. 8 comma 1 del sopraccitato D.P.R.; 

- Visto il budget direzionale assegnato dal Segretario Generale al Dirigente di Area 1, per 
l'annualità di riferimento; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2015, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia); 

- Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs 
163/2006" pubblicato in G.U il 10 dicembre 2010, per le disposizioni ancora vigenti fino all’entrata 
in vigore dei decreti e degli atti previsti nel D. Lgs. 50/2016 succitato; 

- Visto l’art. 1, comma 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii.; 
- Visto l’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488; 
- Considerato che, secondo quanto previsto dall’art. 7 del  Decreto  Legge n. 52 del 7 maggio 

2012 convertito con modificazioni  nella  legge 6 luglio 2012 n. 94, le altre amministrazioni 
pubbliche di  cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni 
e  servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328; 

- Visto il Decreto-Legge n. 95 del 06/07/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” (spending review), pubblicato sulla G.U. n. 157 del 
06/07/2012 che prevede che le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi di 
beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento; 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

- Vista la richiesta XAC n. 1361 del 17/11/2017 da parte dell’U.O.C. Informatizzazione, 
anticorruzione, antiriciclaggio e servizi innovativi relativa alla gestione del progetto “Romagna al 
L@voro” – a.s. 2017-2018, riguardante la formazione supporto all’orientamento al lavoro e alle 
professioni, costituito da un insieme di moduli di cultura del lavoro destinati agli studenti 
frequentanti la classe seconda della scuola secondaria di 1° grado della provincia di Rimini, da 
inserire nell’offerta formativa; 

- Tenuto conto che nel piano delle iniziative del preventivo economico dell’Ente dell’anno 2017 è 
stato previsto l’opportuno stanziamento (voce 1 - Sostegno alla transizione dalle scuole e dalle 
universita' al lavoro e supporto all'incontro domanda-offerta di alternanza scuola lavoro e di 
tirocini formativi  (Finanziamento con aumento 20% DA) - Strumenti a servizi di sistema, attività 
formative, informative e di orientamento) relativo al progetto di formazione finalizzato 
all’orientamento professionale; 

- Preso atto che, ai sensi dell’art. 1, commi 449 e 450, L. 296/2006 ss.mm.ii., il servizio in oggetto 
non è offerto dalle convenzioni quadro Consip, né dalle convenzioni quadro della centrale di 
committenza regionale di riferimento; 

- Dato atto che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) non è attivo 
nessun Bando relativo all’oggetto; 

- Dato atto invece che sul Mercato Elettronico della centrale di committenza regionale di 
riferimento è presente la categoria merceologica: “Servizi di istruzione e formazione” e la relativa 
sotto categoria: “Servizi di formazione” – cpv 80500000 - 9; 

- Considerato che il progetto “Romagna al L@voro” si rivolge alle scuole secondarie di 1° grado 
della provincia di Rimini ed è prevista la partecipazione di formatori e imprenditori, ai quali è 
richiesta la conoscenza del tessuto economico locale e si colloca in continuità con il progetto “La 
Città dei mestieri: un ponte tra scuola e impresa” realizzato con successo negli anni precedenti 
sul territorio riminese; 

- Ritenendo quindi necessario rivolgersi ad un soggetto operante sul territorio della provincia di 
Rimini, in grado di assicurare sia la conoscenza delle scuole secondarie di 1° grado, sia la 
collaborazione di imprese e imprenditori in grado di stimolare e appassionare, preferibilmente già 
abituati a parlare ad un pubblico di ragazzi; 

- Dato atto che, fra i soggetti operanti nella provincia di Rimini, Ecipar Soc. Cons. a R.L., Piazzale 
Leopoldo Tosi, 4 – 47923 Rimini (RN) è quello che vanta una comprovata esperienza (come si 
evince dalla relazione presentata da Ecipar Soc. Cons. a R.L. e acquisista agli atti dell’Ente in 
data 30/11/2017, ns. prot. n. 26421 del 30/11/2017, avendo sviluppato anche autonomamente 
diversi progetti in collaborazione con le scuole (in particolare secondarie di primo grado), che 
hanno dato origine a una rete di conoscenze molto ampia;  

- Considerato che la Società Ecipar Soc. Cons. a R.L., che ha collaborato con la Camera di 
Commercio di Rimini, accorpata nella Camera di commercio della Romagna, fin dalla prima 
edizione del progetto, anche grazie all’esperienza pluriennale maturata con le scuole, ha formato 
un gruppo di imprenditori, ormai collaudati e idonei a intervenire nelle classi; 

- Tenuto conto dei requisiti e delle capacità tecniche dimostrati dalla  Società Ecipar Soc. Cons. a 
R.L. nell’attuazione del medesimo progetto durante gli anni scolastici precedenti;  

- Tenuto conto inoltre che l’importo massimo per la realizzazione del progetto in parola è stimato 
in € 30.000,00 in esenzione Iva; 

- Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto 
adeguatamente motivato dei lavori, servizi e forniture al di sotto dell’importo di € 40.000;  



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

- Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio a supporto del 
progetto “Romagna al L@voro”– anno scolastico 2017/2018 alla Società Ecipar Soc. Cons. a 
R.L. suindicata; 

- Preso atto che la Società Ecipar Soc. Cons. a R.L. risulta essere tra i fornitori abilitati al Mercato 
Elettronico della Centrale di committenza Intercent-ER e specificatamente alla categoria 
merceologica “Servizi di istruzione e formazione”, sottocategoria “Servizi di formazione” – cpv 
80500000 - 9; 

- Ritenuto opportuno, pertanto, effettuare una RDO (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico 
della Centrale di Committenza regionale Intercent-ER  rivolta esclusivamente alla Società Ecipar 
Soc. Cons. a R.L., ivi abilitata alla suddetta categoria merceologica “Servizi di istruzione e 
formazione” sottocategoria “Servizi di formazione”, fissando in € 30.000,00 in esenzione Iva il 
tetto massimo di offerta; 

- Visti il Capitolato Tecnico, allegato A) al presente provvedimento e il logo del progetto in oggetto 
allegato B) al presente provvedimento, a farne parte integrante e sostanziale;  

- Visto il modello per la richiesta ad eventuali subappaltatori della dichiarazione sostitutiva relativa 
al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e dei requisiti minimi di 
capacità tecnica professionale, allegato C) al presente provvedimento a farne parte integrante e 
sostanziale;  

- Visto lo schema di contratto di cui all’allegato D) al presente provvedimento a farne parte 
integrante e sostanziale; 

- Visto il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, contenente il “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e in particolare l’art. 47 che 
dispone che la scelta della forma di contrattazione è di competenza del dirigente dell’area 
economico-finanziaria, sentito, ove necessario, il dirigente responsabile della spesa; 

- Tutto quanto sopra premesso; 

D E T E R M I N A 

1. che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016; 

2. che il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la Dott.ssa 
Maria Giovanna Briganti; 

3. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
del servizio a supporto del progetto denominato “Romagna al L@voro” – a.s. 2017-2018 alla 
Società Ecipar Soc. Cons. a R.L., Piazzale Leopoldo Tosi, 4 – 47923 Rimini (RN), mediante la 
pubblicazione di una RDO (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico della Centrale di 
committenza regionale Intercent-ER riferita alla categoria merceologica “Servizi di istruzione e 
formazione” nella sotto categoria: “Servizi di formazione” – cpv 80500000 – 9, fissando in € 
30.000,00 in esenzione Iva l’importo massimo di offerta; 

4. di approvare il Capitolato Tecnico, il logo, il modello per la richiesta ad eventuali subappaltatori 
della dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e dei requisiti minimi di capacità tecnica professionale e lo schema di contratto, 
rispettivamente allegati A), B), C) e D) al presente provvedimento a farne parte integrante e 
sostanziale; 

5. di affidare il servizio in oggetto con ordinativo on-line secondo le modalità previste dal sito di 
Intercent-ER per gli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni sul mercato elettronico, previa 
verifica della regolarità contributiva (DURC), a cui farà seguito la stipula del contratto il cui 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

schema è allegato D) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
6. di sostenere i costi di cui al punto 1) utilizzando il budget del dirigente competente per € 

30.000,00 in esenzione Iva sul conto 330018, centro di costo Z004, lettera C, iniziativa n. 4, 
quanto a euro 7.000,00 sul bilancio preventivo 2017 e quanto a euro 21.000,00 sul bilancio 
preventivo 2018; 

7. di dare atto che la relativa prenotazione di spesa sarà formalizzata con l’emissione dell’ordinativo 
di Provveditorato al termine della procedura sul Mepa; 

8. di individuare, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il Direttore dell’esecuzione nella 
persona della Dott.ssa Maria Giovanna Briganti; 

9. di pubblicare il presente provvedimento, in adempimento del disposto di cui all’art. 23 del D. Lgs. 
n. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito dell’Ente; 

10. di autorizzare l’U.O.C. Risorse e Patrimonio ad effettuare tutti gli adempimenti collegati e 
conseguenti alle disposizioni assunte ai precedenti punti. 

 
 
 
Informatizzazione, anticorruzione, antiriciclaggio e servizi innovativi/ 


		InfoCamere - Firma digitale
	BRIGANTI MARIA GIOVANNA
	InfoCamere - Firma digitale




